Ebî Bekr, *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mübtedi*, Beyrut (t.y), I, 55; “*Gerek namazda, gerek namaz dışında Kur'an okunurken mânasını bilmeyenlerin sükkût edip sükkûnet ve huşû ile dinlemeleri, bilenlerin ise mânalarını da düşünmeye çalışarak dinlemeleri gerekir.*” Bkz: YILDIRIM, Suat, *Kur'an-ı Hakîm ve Açıklamalı Meali*, Işık Yayınları, İstanbul 2002, s. 175.

Malik b. Enes (179/795), Abdullah b. Mübarek (181/797), İmam Şâfiî (204/815), İshak b. Râhuye (237/851) ve Ahmed b. Hanbel (241/855), imamın cehri okumasında da, hafî okumasında da cemaatin kıraat yapması gerektiğini belirtmişlerdir. Yukarıdaki hadisle amel etmeyen ulema bu görüşlerine delil olarak Buhari ve Müslim’de geçen “*Fatiha’yı okumayan kimsenin namazı yoktur*”<sup>40</sup> hadisini ele almış, bu hadisi tüm namazlara şamil kılmışlardır. İmam Şâfiî (204/815) ve İshak b. Râhuye (237/851) gibi ulema, kişinin Fatiha’yı okumadan kıldığı namazının caiz olmadığını belirtirken; Ahmed b. Hanbel (241/855) ise, kişinin Fatiha’yı okumasının yalnız başına kıldığı namazda gerekli olduğunu, fakat imamlarla beraber kıldığına ise Fatiha okumamasının caiz olduğunu belirterek<sup>41</sup> konuyu biraz daha yumuşatmıştır.

Konumuz hadisiyle amel etmeyen ulema, bir başka gerekçe olarak hadis metninde geçen “*فاتتهى الناس*” ifadesinin hadisin ravilerinden İbn-i Şihab ez-Zührî (124/741)’nin ziyadesi olduğunu belirtmişlerdir.<sup>42</sup> İmam Malik (179/795) de İbn Ömer (ra)’den bir nakille: “*İmam cehri okuduğu zaman kıraat yapmamak, hafî okuduğu zaman da kıraat yapmak gerekir.*” hükmünü çıkarmıştır.<sup>43</sup>

Görüleceği üzere Tirmizî’nin “Hasen” kaydını koyarak rivayet ettiği hadisle amel etmeyen ulema, yorum farkıyla birlikte daha sağlam hadisleri delil olarak bu hadisle amel etmemiştir.

Tirmizî'nin sıhhati hakkında herhangi bir değerlendirmede bulunmadığı bu hadis, aynı tarikle Ebû Dâvud'da da yer almaktadır.<sup>70</sup> Konumuzla ilgili olarak ulemanın ihtilaf ettiği nokta nafîle namazlarda kaç rekâtta selam verilmesi gerektiği olmuştur.

İmam Şâfi (204/815) ve Ahmed b. Hanbel (241/855), bu hadisle amel ederek bütün nafîle namazlarda ikişer rekatta selam verilmesi gerektiğini belirtmişlerdir.<sup>71</sup>

Ebû Hanife (150/767), Süfyanü's-Sevrî (161/777), Abdullah b. Mübarek (181/797), İshak b. Râhuye (237/851) de: “Gece kılınan nafîle namazlar ikişer rekatta, gündüz kılınan nafîle namazlar ise (öğle namazından önce kılınan dört rekât sünnet gibi) dört rekâtta selam vermek suretiyle kılınır.” diyerek konumuz hadisiyle amel etmemişlerdir.<sup>72</sup>

Çünkü ben O (sav)’ın bineği üzerinde vitir namazı kıldığını gördüm.’ dedi.”<sup>76</sup>

Tirmizî, rivayet ettiği bu hadise “Hasenün Sahihun” demektedir. Ulema arasındaki ihtilaf noktasını binek üzerinde vitir namazının kılınıp kılınmayacağı oluşturmaktadır.

İmam Şâfiî (204/815), İshak b. Râhuye (237/851) ve Ahmed b. Hanbel (241/855) bu rivayetle ihticac ederek binek üzerinde vitir namazının kılınabileceğine hükmetmişlerdir.<sup>77</sup> Bu imamlar sünnet kabul edilen vitir namazı hakkındaki bu görüşlerine, İbn Ömer (ra)’dan rivayet edilen “Hz. Peygamber’in farz namazı dışındaki namazları vitir dahil, sefer sırasında bineği üzerinde kıları.”<sup>78</sup> hadisini de dayanak göstermektedirler.<sup>79</sup>